

Bez Opony

**ZE BY ŠČE
VJEDŽELI, ZE
KULTURA
ZIJE**

o tym, co še džeje v RAMAGU

NOVINKY S PJIRSUM STRUNUM PO NASYMU

ZE BY ŠČE SE IF NEZAMJINILI S LETAKYM DO POTRAVIN!

Dakedy še godalo, ze za Magurum nima dže vyjšč. Jus to neni provda! Skoro kazdy tydžin možeče zazič daco nove. Třeba lym džvignuč košči. Za Magurum jus je dže vyjšč. I s džečami, i s džadkami, i s frijirkum, i hlop s babum. Citojče a bedžeče vjedžeč!



PŘIDŽE SUPERSTAR

oplači še!

Kukali šče Superstar? Tota pjirso jus byla dovno! Bylo to v roku 2004. Vygrala to Katka Koščová a od vtedy robji pjosnecky, z ftoryf nepuhnem usy a neboli glova. Jij tvorba je lagodno a umelecko! Tak jak še patří. No dy, přiče sprubuváč, nic še vum nestane. Přidže š ňum i mlody Špiner. Dano! Je jedyn z najtalentovanejsyf klaviristuf na Slovjinsku a idže z nogo clovjecina. Toto bedže daco, co clovjek nimo kazdy džiň. Listek neni lacny, ale kultura tys potřebuje zyč. Starci volač 0903 647 089. Dafto kompetentny vum isto džvigne. I pogodoče, i listky kupiče. Nebujče še, dobre bedže.



V APRILU BEĐZE BABKOVO KOMEDIA

pře dospelyf



A jesce, ze te marionety bedum mječ i eroticke sceny! To sum novinky co? Take v televizoru nimoče. Ni, nebujče še, šičko je v rovine slučnošči, ale umenie vji dakedy i překvapič. Babkove divadlo pře dospelého divaka nimumy kazdy mješunc a teraz ku num přidum gošče z nojkrajse mjasta na Slovjinsku - z Banský Šťavnice. Aspoň duzo l'udži tak godo, ze to je nojkrajse mjasto. To divadlo še volo Concordia, ale cito še to Konkordia a gra še volo Janošik. Vešče hlopa, babe pod pazuhe, abo kumeratke! Kukneče divadlo, potym vypiječe dva deci vina, pogodoče a život lapi farbe.

CO ŠČE ZMJISKALI V JANUARU?

RAMAGU gralo Guroľske pošodky! Nebyli šče? Možeče banuvač. Ludže še šmjoli, jaz plakali. Ale zeby šče nepovjedželi, ze my na dakego zabocili, bedymy grač zaš. A to na vjelkanoc a ruvo v pjindžalek.

NÁŠ VÝBER Z PROGRAMU

LÍVIA FRANKOVSKÁ UVEDIE SVOJ NOVÝ ALBUM

Melodická hudba a texty, ktoré dávajú zmysel. Tvorba, ktorá vám vytvorí pohodu. Zámerom je priniesť novú autorskú hudbu, ktorá svojím charakterom prinesie zamyslenie, emóciu, ale aj nadhľad a humor. Tvár tohto projektu skvelo spolupracujú Igor Valkovský (gitara), Dávid Baka (klávesy), Adam Kuchta (nahrávka a finálny mix), Peter Gábor (aranžmány), Robo Kočan (foto), Ján Gemza (grafický dizajn obalu), Simona Marhefková (vokály), Zdenko Dudžák (asistent produkcie), Lukáš Marhefka (výkonný producent), RAMAGU, o. z. (producent projektu), rodina, priatelia a všetci, ktorí mu dajú svojou priazňou šancu. Prvý termín uvedenia albumu je, žiaľ, už plný, ale na ten druhý, 29. 4. 2023, sú stále voľné miesta.



DEBATA O MORÁLKE A ETIKE

Mnoho našich hostí sa trochu bojí zúčastniť sa diskusie. Dostávame otázku, či budete musieť niečo povedať, alebo reagovať. Odpoveď znie - nie. Záleží len na vás, kedy a ako sa cítite komfortne. Ak ste tí, ktorí radšej počúvajú, ste vítaní. Ak sa radi pýtate a diskutujete, môžete sa slobodne zapojiť. Záleží nám na tom, aby ste sa u nás cítili ako doma a preto sú diskusie moderované a zapája sa do nich len ten, kto naozaj chce. Stačí si sadnúť ku stolu, dať si obľúbený nápoj a zahliť sa do myšlienok našich hostí. Taká bude aj najbližšia debata a to už 31. 3. 2023. Našími hosťami budú osobnosti Katedry filozofie, FF Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach.



STK

Stará Ľubovňa
Prešovská 1494/5



0948 370 220

**NOVÁ STK
UŽ OTVORENÁ**

**Vybavíme Vás aj bez objednania
VŠETKY KONTROLY NA JEDNOM MIESTE**

TK Technické kontroly

EK Emisné kontroly

KO Kontroly originality



Osobné vozidlá



Nákladné vozidlá



Autobusy



Traktory



Motocykle

**OTVORENÉ:
PO-PIA 7:00 - 16:00**

Ateliér RAMAGU

MAREC 2023

3. 3. 2023 (PIATOK), 19:00

PREDNÁŠKA A TVORIVÁ DIELŇA

na tému recyklovania textilu a udržateľnej módy.

Kde a kto vyrába oblečenie? Za akú cenu? Kde sa začína a končí tento kolobeh módného priemyslu? Čo preto môžeme urobiť my? Viac už na prednáške s Igorom Hanečákom z iniciatívy RECYKLÁTOR, ktorý nie len prednesie množstvo zaujímavých informácií, ale aj ukáže, ako svoje staré oblečenie dostať do novej podoby. Vstupné: 3€

10. 3. 2023 (PIATOK), 19:00

WHISKYHO CESTOVATEĽSKÉ KINO - KOLUMBIA

Spevák kapely Slobodná Európa, Whisky, sa po dlhých rokoch cestovania po odlahlých kútoch piatich kontinentov rozhodol vytrhnúť na svetlo sveta svoje mnohé zážitky a fotografie zo svojich výprav. Do RAMAGU prichádza s Kolumbiou! Biele vrcholy andských päťtisícoviek, ale aj hlboké vlhké džungle, krásna koloniálna architektúra, územia ovládané poslednou aktívnou gerilou na hranici s Venezuelou, horúce karibské pobrežie, najvyššie palmy na svete... Vstupné: 8€

18. 3. 2023 (SOBOTA), 19:00

KONCERT - KATKA KOŠČOVÁ A DANIEL ŠPNER: MINIATOUR

Výnimočná slovenská speváčka Katka Koščová a fantastický muzikant Daniel Špner vyrážajú na MiniaTOUR! Katka Koščová: "Toto je môj najobľúbenejší spôsob hrania, takto vo dvojici. Mám pocit, že vtedy vychádza to najlepšie z nás oboch. Najuvoľnenejšie, najľahostejšie. Tešíme sa nesmierne na MiniaTOUR." Vstupné: 15€ (predpredaj: www.ramagu.sk/aktualne).

24. 3. 2023 (PIATOK), 19:00

KINO - ZJAVENIE (FRANCÚZSKO, R. GIANNOLI, 2019)

Jacques je novinárom v jednej z veľkých regionálnych redakcií vo Francúzsku. Jeho povest' nešťastného a talentovaného investigatívneho novinára upúta pozornosť Vatikánu, ktorý ho najme na špeciálne vyšetrovanie. V jednej malej francúzskej dedine totiž vraj prišlo k zjaveniu...Hneď po svojom príchode tu stretáva mladú, citlivú a pobožnú Annu, ktorá tvrdí, že na vlastné oči videla Pannu Máriu. Vstupné: 5€, Prístupnosť od 15 r.

25. 3. 2023 (SOBOTA), 19:00

DIVADLO - MENGELEHO DIEVČA (DIVADLO RAMAGU)

Presne 25. 3. 1942 sa z Popradu uskutočnil prvý transport židovských žien a dievčat do Osvienčimu... Na tieto navždy nepochopiteľné udalosti si spomenieme monodrámom o živote mladej ženy, ktorá prežila štyri koncentračné tábory. Bola jednou z väzenkýň v Osvienčime, ktorá sa musela podrobiť pseudolekárskej pokusom. Divadelné dielo vzniklo na základe rovnomennej literárnej predlohy V. Homolovej Tóthovej a V. Stern Fischerovej. Vstupné: od 10€ (predpredaj na www.ramagu.sk/ aktuálne)

26. 3. 2023 (NEDEĽA), 16:00

DIVADLO PRE DETI - UDATNÁ POSÁDKA (DIVADLO ŽIHADLO)

Viete o tom, že prvými letcami v teplovzdušnom balóne boli zvieratá: ovca, kohút a kačica? Všetko ostatné je vymyslené! Príbeh o spoznávaní Európy, zvierat, ľudí, dobra a zla, plný fantázie a dobrej nálady rozpráva letec Vilo Leto, ktorý vie o lietani a zemepise takmer všetko. Vstupné: 5€ dospelí, 3€ deti

31. 3. 2023 (PIATOK), 19:00

DECI CITU - FILOZOFOVANIE O ETIKE A MORÁLKE

V spolupráci s Katedrou filozofie, FF UPJŠ v Košiciach, prinášame ďalšiu zo série debát o filozofii a náboženstve. Našimi hosťami budú doktori filozofie, pedagógovia, Martin Škára, Dušan Hruška a špeciálne pre túto tému aj docentka Adriana Jesenková. Vstupné: 5€.

CELÝ MESIAC

VÝSTAVA KRESLENÉHO HUMORU

Silné posolstvá humoru vo výtvarnom umení? Áno! Počas mesiacov marec a apríl si u nás môžete vychutnať výstavu "Slobodní ľudia" ukrajinských autorov kresleného humoru Vladiméra Kaznevského, Olexy Kustovského a Igora Lukyachenka. Diela plné úsmevov cez slzy. Čaká vás výnimočná výpoveď o Ukrajine.

R
RAMAGU
D I V A D L O

u. fond
na podporu
umenia

* Podujatia kultúrneho centra z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia



MEDIÁLNI PARTNERI:

OBEC HALIGOVCE
OBEC MATIAŠOVCE
OBEC LESNICA
OBEC ČERVENÝ KLÁŠTOR
MESTO SPIŠSKÁ STARÁ VES



[INSTAGRAM.COM/LAHODNOSTI_POPRAD](https://www.instagram.com/lahodnosti_poprad)



[INSTAGRAM.COM/ZAMAGURIE](https://www.instagram.com/zamagurie)



MLADÍ PROTI FAŠIZMU

Ateliér RAMAGU
SNP 30/59, Spišská Stará Ves
+421 903 991 075; ramagu.sk

FOTO: Pascal Debrunner

Ateliér RAMAGU

APRÍL 2023

9. 4. 2023 (NEDEĽA), 19:00

KONCERT - NIKA BARLAK

Sólový komorný koncert s klavírom v podaní speváčky Niky Barľákovéj, pochádzajúcej zo Spišských Hanušoviec. Niku nepochybne poznáte vďaka skupine FOR YOU. Počuli ste ju však aj v rádiu, či videli na televíznych obrazovkách. Môžete sa tešiť na známe piesne i autorskú tvorbu. VSTUPNÉ: 8€

10. 4. 2023 (PONDELOK), 19:00

GUROĽSKÉ POŠODKY 4

Po úspešnom novembrovom uvedení nového dielu obľúbeného goralského kabaretu prichádzame s jeho re-prízou. Goralský región i nárečie majú svoje špecifiká, ktoré rozhodne prajú humoru. Príďte sa presvedčiť. Vstupné: 5€

14. 4. 2023 (PIATOK), 19:00

CESTOVATEĽSKÝ VEČER

BURKINA FASO, UGANDA, EKVÁDOR A GUATEMALA

S KATKOU LIŠKOVOU

Katka Lišková už od roku 2006 cestuje s fotoaparátom na krku. Za ten čas stihla navštíviť takmer 100 krajín sveta. V tento večer porozpráva, ako hľadala jedného z najznámejších fotografův v západoafrickej Burkine Faso. Ako fotila reportáž o futbale a náboženstve v Ugande, čo je to pre ekvádorských Indiánov guayusa a ako slovenskí archeológovia objavujú nepoznané mayské mestá v guatemalskej džungli. Štyri destinácie v jednej prednáške nabitých fotkami a zážitkami. Vstupné: 5€

16. 4. 2023 (NEDEĽA), 16:00

DIVADLO PRE DETI - KÚZELNÍK WOLF A SRANDA BANDA

Detská divadelná show, v ktorej sa miešajú krásne bábkové, výborná bruchovravecá technika a trefný humor. Divadlo je popretkávané gagmi tak, aby pobavilo celú rodinu. Program je absolútne unikátny a nikde inde v Čechách a na Slovensku ho nevidíte. Vstupné: 5€ dospelí, 3€ deti.

22. 4. 2023 (SOBOTA), 19:00

DIVADLO CONCORDIA - JÁNOŠÍK, STRATY A NÁLEZY

Bábkové predstavenie pre dospelých. "Erotický, komediálny, čínoherno-bábkový úlet (nielen) o slovenskom hrdinovi." Autorská komédia so známym námetom a netradičným spracovaním. Divadlo Concordia vzniklo ako nezávislé bábkové divadlo sídlia v Banskej Štiavnici. Od roku 2015 združuje profesionálnych umeleckých tvorcov nielen v oblasti divadla, ale aj v iných umeleckých smeroch ako je hudba, literatúra, audiovizuálne či výtvarné umenie. Vstupné: 8€

27. 4. 2023 (ŠTVRTOK), 11:00

PREDNÁŠKA PRE ŠTUDENTOV - AKO SI OVERIŤ, ČI JE NIEKTO

DÔVERYHODNÝ?

Chcete s niekým spolupracovať, kupujete si byt alebo sa uchádzate o miesto? Vždy je dobré vedieť, akú má váš partner alebo vyťažená firma reputáciu. Lieta v kauzách či súdnych sporoch? Platí za pracovníkov odvody? Zamestnávala niekoho na čierno? Na tomto workshope portálu Demagóg.SK sa hravou formou naučíte, ako to všetko zistiť.

28. 4. 2023 (PIATOK), 19:00

KONCERT

UVEDENIE DEBUTOVÉHO ALBUMU LÍVIE FRANKOVSKÉJ - VYPREDANÉ

Máte radi umné texty a podmanivú melódiu? Nádyh šansónu, či pesničkársky nadhľad na veci okolo nás? Potom je pre vás nový album Lívie Frankovskej to pravé. Lívia má 30 rokov, no tvorí už viac ako polovicu svojho života. Má na konte stovku piesní, z ktorých výber ponúka na svojom prvom albume. Podujatie je vypredané.

29. 4. 2023 (SOBOTA), 19:00

KONCERT - UVEDENIE DEBUTOVÉHO ALBUMU LÍVIE FRANKOVSKÉJ

Máte radi umné texty a podmanivú melódiu? Nádyh šansónu, či pesničkársky nadhľad na veci okolo nás? Potom je pre vás nový album Lívie Frankovskej to pravé. Lívia má 30 rokov, no tvorí už viac ako polovicu svojho života. Má na konte stovku piesní, z ktorých výber ponúka na svojom prvom albume. Vstupné: 5€

CELÝ MESIAC

VÝSTAVA KRESLENÉHO HUMORU

Silné posolstvá humoru vo výtvarnom umení? Áno! Počas mesiacov marec a apríl si u nás môžete vychutnať výstavu "Slobodní ľudia" ukrajinských autorov kresleného humoru Vladimíra Kaznevského, Olexy Kustovského a Igora Lukyachenka. Diela plné úsmevov cez slzy. Čaká vás výnimočná výpoveď o Ukrajine.

R
RAMAGU
D I V A D L O

u. fond
na podporu
umenia

* Podujatia kultúrneho centra z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia



MEDIÁLNI PARTNERI:

OBEC HALIGOVCE

OBEC MATIAŠOVCE

OBEC LESNICA

OBEC ČERVENÝ KLÁŠTOR

MESTO SPIŠSKÁ STARÁ VES



INSTAGRAM.COM/LAHODNOSTI_POPRAD



INSTAGRAM.COM/ZAMAGURIE



MLADÍ PROTI FAŠIZMU

Ateliér RAMAGU
SNP 30/59, Spišská Stará Ves
+421 903 991 075; ramagu.sk

FOTO: Martin Brechtl